Município de Sumaré
Fundo de Previdência Social do Município de Sumaré

CNPJ: 10.742.819/0001-88

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA Nº 08/2025 DE 02/06/2025.

Ata da REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO

ADMINISTRATIVO do Fundo de Previdência Social do Município de Sumaré-

SUMPREV, realizada ao segundo dia do mês de junho de dois mil e vinte e cinco, com

início às oito horas e trinta minutos, na sala de reuniões da sede do SUMPREV. Presentes
os Conselheiros Administrativos: Andréa Marques Silva, Eduardo José Moreira, Jaci do

Nascimento Monteiro Batista, Marcelo Alves Pereira, Márcia Regina Dédalo R. de
Freitas, Maria Aparecida Costa Oliveira, Amilton Hoffmann, Fabiane Barbosa F. Batista,
Eliane Jorge Rodrigues Bezerra e Maria de Lourdes Zague. Presente também a

Superintendente Previdenciária Larissa Coelho de Moraes Monção. Ao iniciarmos a
reunião, foi lida e aprovada a Ata da Reunião Ordinária do Conselho Administrativo nº

06/2025, de 09/04/2025. Após, foi lida para ciência, o parecer favorável do Conselho
Fiscal dos atos e fatos da gestão do SUMPREV, PMS nº 9.081/2025, relativo a
competência janeiro/2025, com as devidas alterações e esclarecimentos efetuados. Na

sequência, foi lido para ciência, o parecer favorável do Conselho Fiscal dos atos e fatos
da gestão do SUMPREV, PMS nº 09.106/2025, relativo a competência fevereiro/2025.

O Conselho Administrativo propôs a remessa do Processo à Gerência Financeira para
apuração das divergências apontadas. Em continuidade a pauta, foi apreciado o PMS nº

5.243/2021, relatório do Comitê de Investimentos. Foi dada ciência da Ata de Reunião

Ordinária do Comitê de Investimentos do dia 30/05/2025, referente ao mês de abril de
2025. Cabe ressaltar que no mês de abril/2025 o retorno mensal foi de 1,46 % frente a

uma meta de 0,84%, totalizando no mês um retorno de R$ 10.853.287,18. E o retorno
acumulado anual da carteira de investimentos do SUMPREV foi de 3,76% frente a uma
meta acumulada de 4,17%, com um retorno total acumulado de R$ 26.875.001,34. O total

do patrimônio líquido dos investimentos do SUMPREV fechou em R$ 751.984.571,13.
Houve, também a aprovação do Conselho Administrativo, acompanhando a decisão do

Comitê Financeiro, com relação a pré-aprovação da aplicação automática no Fundo BB
PERFIL FIC RENDA FIXA REFERENCIADO DI – CNPJ: 13.077.418/0001-49, de
valores que entrarem na conta corrente após as 16:30 horas. Restou a apreciação do

relatório do Comitê Financeiro, relativo a março/2025, reunião do dia 15/04/2025,
ficando a mesma para a próxima reunião ordinária. Foi retirado de pauta, também, a

aprovação da Ata do Conselho Administrativo nº 07 de 16/05/2025 e a apresentação das
aposentadorias judiciais: PMS 31.136/2023- Claudio Gomes Maziero e PMS

22.649/2023- Enilda Gomes Martins. Foi aprovado a alteração da reunião ordinária do

Conselho Administrativo, agendada do dia 13/06/2025 para 11/06/2025. Diante da
sugestão do Conselho Fiscal para a manutenção do pleito eleitoral no formato de cédulas

de papel para os 5 membros do Conselho Administrativo e a totalidade do Conselho
Fiscal, o Conselho Administrativo deliberou manter a proposta na busca de novas formas
de maior participação do pleito, com a votação on-line e mantermos um ponto de votação

na Sumprev, para os filiados que não tenham acesso aos meios digitais, o que faz mais
representativa aos eleitos e maior transparência  ao processo eleitoral. Tal decisão

embasou-se  considerando que em pleitos anteriores obtivemos a participação em torno
de um terço dos filiados; maior segurança e maior agilidade na apuração. Atualmente,
temos o exemplo positivo de diversos pleitos no âmbito nacional, para eleição de seus

representantes em Ordens de Classe, como OAB, CRC e outros. Com relação a Semana
Previdenciária, o Conselho Administrativo aceitou a sugestão do Conselho Fiscal de

Município de Sumaré
Fundo de Previdência Social do Município de Sumaré

CNPJ: 10.742.819/0001-88

fazermos apenas um dia de evento, sendo este, com temas sobre as regras de Concessão
de Aposentadorias e Pensões. Porém, foi aprovado a sugestão de fazermos o evento nas

dependências da Câmara Municipal Sumaré, em conjunto com a Escola Legislativa. Pois
poderíamos transmitir em tempo real a palestra, bem como poderemos gravar e
disponibiliza-la através da plataforma Youtube, para que possamos dar acesso ao maior

número de servidores ao conteúdo. Para tanto deliberou-se entrar em contato com a
Escola do Legislativo para ver a possibilidade da realização ainda em junho ou agosto de

2025. Dando continuidade foi deliberado a aprovação, com nova redação, a sugestão
proposta pela Assessoria Jurídica para o art. 3º da minuta do Projeto de Lei relativo à
atualização e reestruturação do SUMPREV: “Art. 3º- O mandato dos Conselhos

Administrativo e Fiscal fica prorrogado até a conclusão do processo eleitoral, com a
respectiva nomeação e posse dos novos Conselheiros eleitos, bem como os membros do

Comitê de Investimentos, terão seus mandados prorrogados até a certificação dos novos
membros.”, tal medida se faz necessário para que a SUMPREV, bem como os servidores
que necessitam aposentarem-se ou seus  beneficiários de receber pensões, não sejam

prejudicados no caso de haver lacunas na composição do Conselho Administrativo e
Fiscal. Encerrada a reunião, e para que conste, eu, Jaci do Nascimento Monteiro Batista,

que secretariei os trabalhos, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada, vai por mim
assinada, e pelos demais presentes. Sumaré, 02 de junho de 2025. Conselheiros
Administrativo e Presidente:

Amilton Hoffmann

Andréa Marques Silva

Eduardo José Moreira

Eliane Jorge Rodrigues Bezerra

Fabiane Barbosa F. Batista

Jaci do Nascimento Monteiro Batista

Larissa Coelho de Moraes Monção

Marcelo Alves Pereira

Márcia Regina Dédalo R. de Freitas

Município de Sumaré
Fundo de Previdência Social do Município de Sumaré

CNPJ: 10.742.819/0001-88

Maria Aparecida Costa Oliveira

Maria de Lourdes Zague